rata, astringentia temperata cum *scorpio*.
 Exempli gratia Absinthium Macedonicum
 bene odoratum virens ex iuvene planta, fo-
 liis interioribus cum femine etiam ortum
 aduerſus Meridiem in colle ſiccò leuiter tu-
 ſum, in duplici vaſe bis aut ter repetitum in
 oleo amygdalino dulci aut oliuarum, ompha-
 cino, hæc atque ſimilia.

De dentibus & ætate alias dictum eſt
 sæpe, ne quæror ad iſtum ſolum nunc, nam
 de illo conſiderabimus. Contuſio cum po-
 dagra conuenit quod repellentibus indiget
 ab initio, ſed cum applicuiſſem aquam fri-
 gidam melius me habui. Vnde potius ratio
 habenda eſt podagræ quam contuſionis, id
 apparuit experimento, Medicus peruicax
 applicuiſet calida actû & oſtentatè cum ni-
 hil melius inuenerim aqua frigida, & etiam
 in proceſſu vſus ſum vnguento ipſo frigido
 actû, adeò vt in aſtrictione hac è regione
 pugnantia adhibenda eſſent tam actû quàm
 potentia calida in contuſione, velut crocus
 & myrra. In podagra frigida vtroque
 modo.

Nunc ſubiiciam quædam propria ac bre-
 uiter illa deſcribam. Primum quæritur an
 hæmorrhoides iuuent, & reſpondeo quod
 plurimum, ſi quis multo ante profluens
 habeat, nam tollunt materiam ex qua fit hu-
 mor crudus, ſuperuenientes tamen non niſi
 magno conatu.

An etiam podagra cum cerebro conſen-
 ſum habeat quædã indicant quædã obſtant:
 indicat ſanè quoniam videtur fieri deſluxio
 per ſpinam doſi in articulos. Tamen videt
 ſolum ſentire de coxendicibus. Aliud
 maius quoniam podagrici plerique non
 poſſunt bene reſtitui temporibus pluui-
 ſis, id non videtur accidere niſi quia cere-
 brum & nerui compatiuntur: nam ſine
 nouo deſluxu, doloribus & debilitate
 infeſtantur, multi etiam podagroſi bene
 purgato capite longo tempore bene ſe ha-
 buerunt: quod eſt magnum indicium eius
 quòd diximus, ſcilicet podagram à capite
 pendere: Videtur autem deſumptum ex
 Hippocrate in opère *de Aerre Aquis & locis*.
lib. 7. Tex. 18. 22. & 23. Vbi dicit quod di-
 ſectis venis poſt aures liberantur à doloribus
 crurium ſeu partium inferiorum: vnde li-
 quet quod talis morbus erat podagra aut
 podagra proximus. Ergo podagra habet
 ortum à capite. Quamuis enim aliquis di-
 cere poſſet quod fit per venas, reſpondebit
 aliquis cur per venas illas quæ ſunt adeo
 procul ab articulis. Idèò reſpondeo ex me-
 liore coniectura ſanguinem inſici & tra-
 duci atque tràſmitti ad articulos plenû cru-
 ditatibus, & ob id miſſo ſanguine exſicca-
 batur cerebrum & fiebat magna permuta-
 tio atque hi ſanabantur. Colligendo omnia
 dico duplicem eſſe podagram, vnã quæ
 prouenit ex vitio Iecoris ventriculi & lienis;
 alterã cerebri, indiciumque in his eſt multa
 abundantia pituitæ color palidus, & corpus
 macilentum: vnde cenſeo podagroſis omni-
 bus conferre exercitationem plerique etiam
 & maximè his qui habitant in regione fri-
 gida & humida. Et vbi aër craſſus eſt, &
 in valibus habendam eſſe maximam curam

cerebri, & purgationes cerebri plurimum
 valere, & cubicula occluſa calida & ſuffruſ
 ex Thure.

Ad incòmodum meiendi fiat vaſ latû &
 ſimile ſtrictioris ori ſhoc modo, vt paulatim
 primum dilatetur poſt in vum ſi æqualis lati-
 tudinis, ſed rotundum ex ſtamno ſeu plumbo
 albo non ex vitro aut creta: ſi non poteſt
 ſurgere ad exonerandam aluum, ſubiiciun-
 tur peluſe linteis: ſi abhorret ſcæditatè nulla
 alia via eſt, quàm vt eleuetur à quatuor vi-
 ris robuſtis ſitu indolenti, & collocetur in
 ſede quadrata tectorio huiusmodi forma &
 eſt antiqui moris. Vbi vno genu tantum
 labore, nec contrahere poſſit quod non
 poteſt contrahere deſcendendo è ſcalis præ-
 mittat aſcendendo reliquum, & laborans
 ſubſequatur. Indicium futuræ ſanitatis opti-
 mum eſt lenitas totius corporis & membri
 illius adeò vt melius ſit hæc poſſidere cum
 magno morbo quàm leuem eſſe morbum
 cum grauitate alterutrius. Plenitudini to-
 tius facilius eſt auxiliari, grauitati membri
 laborantis minus eſt periculi, melius eſt
 vbi iuncta ſit contuſioni habere rationem
 eius quàm podagræ quia periculum maius
 eſt. De luxatione vel fractura frequen-
 tius tamen podagræ inſultus contingit, ob id
 calidis potentia non multum actû frigidius-
 culis vteris, donec certior ſias: ita maiora
 illi debent auxilia, huic diutius inſiſtendum.
 Fluxionis autè tẽpus triplex eſt generale vt
 initium incrementum, 2. per circuitus hoc
 à Galeno declaratum, 2. *de differentiis feb. c.*
 11. illud ex natura rei, & id attingit Galenus.
 Et proprium cuius cauſæ ſunt aut vapores,
 aut materiæ motus, aut loci ſenſus aut acci-
 dens aliquod, velut cibus potus concoctio
 cibi. Vel ex aère vt in ventis, frigore nocte
 aut ex aſtris. Videtur enim pati in his ma-
 niſte, maximè quæ ſunt à luſta cum ſole
 aut aliis erraticis, aut quibuſdam inerranti-
 bus quæ tales ſunt poteſtate vt cauſæ in vn-
 uerſo, in quibuſdam autem non adeò hæc
 manifeſta forſan & alia nobis incognita.
 Verum illud non incognitum quod cum re-
 pleti fuerint loci ſuperabundans humor ple-
 rumque vertitur aliud latus, ſin autem pror-
 ſus exuperauerit forſan interficiet hominè
 præſertim debilem. Vtrumque dolor & ca-
 lor in articulo concurſum materiæ adau-
 gent ad locum, quin etiam plurimum
 ob eſt malus ſitus in equitatione & ſcriben-
 di conſuetudo poſt cibum, & magis
 poſt potum, plurimum ſi cum cibo iungatur
 & præſertim vini potentis. Et vini quide-
 m potus multus ſemper eſt valde malus
 præſertim potentis & in principio fluxio-
 nis. Similiter & crudorum omnium eſus ma-
 lus, vt contra valde aſta longè minus obſunt.
 Abſtinere etiam ſemel in hebdomada à vino
 bonum. Et ſcias quod pro cuſtodia ſi plus
 mingat, vina alba ſunt præſtantiora in po-
 dagra, ſecus rubra & astringentia, morbi
 autem tempore ſua & pauca quoniam
 mouent viſas & calefaciunt corpus.

CAPVT VIII.

De Mutatione regionis: De Vſu ſalis, De obſtructione pororum fontibus vſtionibus & amuleis, tum vſu vini, pauci, potens.

Non ita facile aſſentiuntur quidam, vt toro podagræ tempore à vino abſtinere velint, quod neque mihi profuit nimis debilitato ventriculo, cum & dolores, & vigilæ & impedita deambulatio, & multa alia ei aduerſentur. Vnde rectè ille dicebat qui curam habet ventriculi ſaluti totius corporis proſpicere videtur, vt nulli morbo obnoxium ſit. Propterea potens & meracum ac paucum, pro medicamento eſt in podagra. Subit me tamen cogitatio vt hos cogat pluri cibo vti, nam ſi ad ventriculum, & vires quantum libet non prohibeo vt accipias, ſi voluptatis cauſa prauæ indulges inimicis tuis, ſin quia fame cogeris, idem præſtant ſex panis vinctæ, lente ſi edas, & benè mandes quod duodecim deuorata, quin etiam ſuauius videbitur, at quanto vtilius. Idem de potu, ſeu pitifeſ, ſeu ſæpius os coluias raro, & admodum parum deglutias. Sunt ergo hæc improbi vſus & gula irritamenta, non neceſſarias, non vtilitas, neque vera voluptas, ſed fucata. Aſſueſcendum eſt igitur, vt naturæ arbitrio viuas non intemperantia.

Ergo quaeritur vbi ad ſtatum perueneris, quandoquidem omnibus antea vale dixeris cibus, à quonam incipiendum. Certum enim eſt præferri debere ſorbitionem ex pitifana aut pane contrito leui vel oriza, ſed cum iam morbus coctione magis quam aſtrictione indiget, aliquidque ſuperaddendum eſt etiam ante coctionem morbi (non eſt enim idem vt in febribus, nam coctio in podagra materiæ morbi ſit in articulis, cibi autem in ventriculo & iecore, quocirca vbi materia fluere deſerit ſi vigilæ non obſtent tutum eſt corpus nutrire) A quo incipiendum eſt? in calida à carnis vel pedibus vitalorum & cerebro piſcibusque leuiſſimis, velut gobbio paſſere rhombo, perca etiam fluuiali, tum lactibus & iecore magnorum cyprinorum: ſin autem frigida ſit à vino vt dixi vel puro ſed valde paucò, aut paucò, & oligopharo, ſed ſi ventriculus ſit valde imbecillis modicam vini puri ſed oligophori modicumque carniſ alimentum, nam & Galenus quandoque in febribus etiam commutationem ab vtroque incipit. Sic etiam de exercitacione vbi morbus ceperit declinare, nam non ſolum longè maior, ſed etiam tutior eſt deambulatio quam malus ſitus: hic enim ſemper ſine vtilitate eſt, & dolorem & morbum adauget. Exercitacio calorem intendit, aliquidque continui detrahit ex materia, nec tamen ſemper dolorem adauget. Quominus tutum eſt peccare in malo ſitu, quod frequenter ſit etiam ſi non doleamus nobis non animaduertentibus: ſue homo ſtet, ſue ſedeat, vtcunque ſentiat ſe grauari aut dolere, & vt ſolum le-

nes affectus humilior ſit annexis corporis partibus, præſtat enim eſſe ſubluniorum qui patitur.

Vnde dubitatio oritur, quoniam ſenſi hac nocte in genu dextro aded collifam patellam, & quæ cum ea erant oſſa coniuncta vt luxata viderentur: dolore non mediocri, non ergo articulus non dolet: tendò verò ſolus ſic, quin etiam contra tendones incaluerunt non articulus aut minus. Cum verò etiam vtrinque tenderetur nulla fuit quies, & cur non in periculum diſtentionis incidimus. Dicendum articulos dolere etiam ſed maiorem eſſe tendinum ſi nimis tendantur. Duorum autem dolorum qui ſecundum eandem partem ſunt maior obſcurat minorem. Ita plerunque tendones ſoli videntur dolere: iidem magis incaleſcere dearticulationibus quæ in profundo ſitæ ſunt, non quia dearticulatio ipſa non magis à putredine vratur intereſt verò quod dictum eſt aliàs, quoniam tendonibus partes propinquæ carnes ſunt, & ob id calidiores. Sed de tentione dictum eſt non ſufficere vt conuellantur niſi frigore admifto cum inflammatione. Altera enim nimis diſtenditur reliquo diſtendi prohibetur.

Propter cuiusmodi ſi non eſſet admodum tædioſa, perutilis foret illa frictio articularum cum ſale contrito oleo immiſto: conſeruat enim ligamentorum & neruorum etiam tendonum temperaturam, roburque adauget, ſed quoniam ſeruitas eſt maxima quotidie, perpetuo tempore vitæ noſtræ ſic fricari, nescio quid dicam. In regionibus tamen humidioribus & vbi pituita multum abundet, in ventriculo non deteſtaret purgatione capitis quauis via & aſſumptionem thuris pelucidi ter aut quater in hebdomade, ſi abſtinentiam tum à vino tum ab aqua alternantibus vicibus. In vniuerſum potus paucus melior, quam detrahère ex cibo, modo natura ferat quem ſumpſeris.

Pororum quoque ac meatuum qui ſunt in cute tranſpirationem facere, atque in ſenibus eam emollire oleis tepentibus conſulo: & vt calor retundatur, & oſcula aperiantur, & vapores qui intus ſunt diſſentur. De fontibus longitudine temporis ſi ſecundum rectum ſiant & moderae quis vtatur profunt, ſecus debilitant & deteriorem efficiunt non ſolum patientis ſed & morbi ipſius conditionem.

De vſtionibus verò dubium non eſt quod ſi ſola qualitate peccet & non materiæ multitudine, membrum quod eſt in cauſa quia non multum proſit velut in vertice, vel in cerebri parte vnde ſpinalis medulla oritur. Sin intercipiendi cauſa quoniam feretur materia intercluſa via, ſin autem ad deriuationem (nam ſi non intercluditur operam luſſiſtiam fluxa parum proderit: ad cuſtodiam forſan non nihil præſertim modetiſ viris: At ſuper locum doloris tempore non inuenio à Principe niſi in ſtatuolo. Adminiſtratur autem ſecundum hanc formam. 2. 2. 3. Traç. 2. c. 17. *Næ & de cauterizatione bonas, aut de eis que ponuntur loco cauterij eſt, vt ſaceat infirmus ſecundum figuram quam oportet, & prohibeatur ei motus, & circumde-*

tur

tur circuitus doloris cum pasta, & impleatur medium eius sale, & ponatur desuper paruum olei, & ponatur desuper pannus, & sine presentia cauteria diuersa & ignantur cauteria, & administrantur in primis taliter ut non sentiantur calida; deinde sentiantur cum ea, deinde fiant fortia donec non possint tolerari. Cum ergo pertransierint tolerantiam, perforetur massa vel pasta, & precipiatu ei ut inclinetur quatenus aggrediantur sal & oleum; deinde cooperiantur cum lana & ligetur, & oportet ut sit super caput infirmi vas plenum aqua, & aqua rosacea, cum qua abstergetur facies eius, quando sudat, & caueatur ne caro aduratur & ulceretur, Et sumpsit hoc à Rasi 26. con. fol. 296. auctoritate Filogori, qui ait neminem fuisse cui applicatum fuerit hoc auxilium qui non sanans sit, sed differt à Principe in tribus, primò quia Filogorius loquitur de Coxendicis dolore non de podagra. Secundum quia loquitur in qualibet materia, non statuosa tantum. Tertium quia non meminit aperte ferri ardentis sed solum olei & salis calentium. Illud animaduertendum quod videtur pice liquida liquefacta, & thapsia pro singularibus medicamentis: Tertium supra addidimus scilicet cortices capparorum, omnia feruida, sed cur non cum cauterio curantur. Si solum cum igne fiat parum penetrare potest in tanta materia propter ossium dearticulationem. Est etiam sanuum auxilium & infame si non profuerit. Hippocrates etiam negat omnino ignem adhibendum locis neruosis atque tendonibus, his de causis non solum tutior sed validior erit vsus per medicamenta, quam per candens ferrum.

Inter amuleta quidam referunt pedes aquilæ, locum etiam vulnerare torpedinis aculeo multum prodest, aut ut dixi asij lapidis flore emplastri modo. Quod penè auxilium simile est sarcophagi lapidis, in quo si quis pedem laboratorem contineret paucis horis, sanatur naturali ratione qui in xxiiij. horis totum potest absumere pedem . . . si in longè paucioribus possit paucum consumere humorem. Capilli etiam pectorum primum præcis adalligati loco, & super totum impubium. Fel similiter vsinum vel pes leporis quem ferunt si ab animali viuo præcisus sit gestatum liberare patientem à podagra. Hirudines quoque applicato loco proximo & sanguinis detractione & torporem inducendo multum profunt. Quædam etiam carmina Varro scripsit leuare dolorem, aut fide, aut antiqua vanitate.

CAPVT IX.

De his qua sunt necessaria ad tractationem hanc ubi de tpo.

Porro necesse est ut ultra progrediamur scire quæ præmittere oporteat: Velut methodum inueniendi præcipue quæ opportuna sunt, tractatio quam nos diligenter tradidimus in Dialectica cum Aristotelia magis communis esset: Galeni quæ perfecta

erat non habebatur. Quæ habetur non solum imperfecta, sed etiam falsa: vnde multi Galenum arguunt vanitatis in his quæ sibi demonstrare persuadet. Inde methodum eam scire, atque intelligere, quæ duo nostra ætate facilia reddita sunt à nobis. Sed tertium est scire uti, hoc autem difficilius est multò: aded ut paucis potuerim impartiri modum vtendi ea. At quartum est ut discamus deducere ad syllogismum Chrysippeum seu ad dilemma, & penè paria sunt, quamquam hoc minus difficile sit. Quintum est ut promptè quis & quoniam in proposito id peragere possit: quod aded difficile videtur ut nondum quenquam in hoc instruere neque assuescere poterim, aded omnes nostra ætate molles sunt ad suscipiendos labores, præcipue autem atque magis animi potius quam corporis. Atque eo factum est ut cum alij admirarentur nostri non possint imitari, ut plerique me dæmonem habere opinarentur. Sextum est quod oportet dici ac benè exercitatum esse in Mathematicis præsertim in Geometria: quo gloriatus est magis quam quod præstiterit Galenus, nam hoc facit ut expedite dignoscamus quæ demonstrantur & quæ non: id enim & ille affirmat in libro de *Constitutione Artis Medicæ, cap. 7.* Septimum est ut sciat *16629*, quod sit dictum in Experimentis: Octauum est ut norit quamnam sint artis principia propria. Nam ut operemur rectè, duobus alijs præter hæc indigemus, scilicet diligentia exquisitissima in vnoquoque, & scientia vsus tropi. Consistit autem in modo translatione & mensura. Quædam enim eligimus ut absinthium macedonicum, vitus . . . ex planta comam cum semen emittit odoratum: quædam facimus ut cum vnguentum frigidum admoemus emplastrum calidum, & loco origani Cretenis, Italicum montanum in sole ortum miscemus sali & piperi, & diu terimus in sole donec fiat acre, vel etiam addimus aquam ardentem sæpius, atque terimus, tenuoque siccamus. Translatio autem triplex morbi causæ & loci, nam quæ est symptomatis imbecillis est. Differentium autem in reliquis.

CAPVT X.

De Artis principijs & cur accedere ad contrarium sit periculosus.

Primum est quod cor est illud cuius participatione omnia membra viuunt, sanitate fruuntur, ægrotant ac moriuntur. Et qui auxiliatur cordi, omnibus corporis partibus aut parum aut multum confert, totumque corpus ex eo afficitur. Ipsi ad imitationem singula membra ad sanitatem redeunt ipso & iecore etiam auxiliantibus: ut nisi nona materia influeret quæ iam influerit dissentitur, ed sit ut neque tentiones ad distentionem perueniant, & ut morbi misti spontè sanentur. Et medici plures perimunt suis auxilijs opus nature impediendo quam sanent. Anima naturalis quæ in nobis est ad conseruationem agit, quæ Mundi ad interitum.

CAPVT XI.

De reliquis morbi in nobis.

teritum. Velut gregem porcorum lanus consumit, hunc hodie, illum cras interficiendo, ut quisque potest subterfugit, ille facilitati intentus quos primum obuiam habet, occidit, nemini parcat, nec vilius saluti consulit, aut cuiquam miseret: ita hoc quod nos ambit & continet, consumit. Quod continetur vnumquodque pro viribus se tueretur. Id sunt animæ calor naturalis instrumentum corpora regentes. Quæ autem admoventur, trifariam agunt, substantia qualitate & ex accidenti: substantia quoniam ea est principium actionis. Cum ergo qualitatis quæ est instrumentum substantiæ magnitudo lauerit, tribuimus hoc recte ipsi substantiæ, velut iecori lupi, quod iecori humano confert. Cum autem qualitatis opus est conspicuum, falso tribuimus id qualitati, cum & opus sit substantiæ: sed quia simile quid operatur qualitati ita usurpatum est: Vt quod piper excalefaciat, dicimus quod hoc est à qualitate, nam si dicas quod est instrumentum, idem est in omnibus: semper enim substantia est principale agens & qualitas instrumentum, at non semper effectus principalior est similis natura instrumentum. At cum commistum opus aliis causis aliud agit ut potèe occultando poros aqua frigida calorem adauget, in his dicimus esse fortuitum, ipsi appellant per accidens. Contraria à contrariis demoliuntur aut à similibus aut his sine quibus esse non possunt, à contrariis calor a frigore, frigus à calore, humidum à siccis. A similibus ut frigidissimum à frigido, calidissima à tepidis dum transpirant: venena ab alexiteriis sine quibus esse non possunt: velut vapor putridus sine mora: & idè ad transpiratione putredo tollitur: Vita à suffocatione. Vita nostra & sanitas in quadam mediocritate consistit. Vnde morbi tolluntur vel leuiter contrariis: absque permutatione vel valde potentibus contrariis cum permutatione, ut frigiditas ventriculi cum vino leni aut longe potentiore, sed post superbibita aqua. Cum ergo sanatio sit remotio causæ contraria, causæ debebunt morbo non semper sed quandoque similia: supergredi morbi causam quandoque licet: cum morbi ferunt, tum ob motum, tum cum modica mora interponitur in transitu ad contraria, alioquin melius est infra subsistere. Sit causa morbi ad temperamentum a, c, & sint b, a, & a, c, æqualia, dico quod maius est periculum in transitu ad e, quam ad b, solum redditur quoniam enim b, & e, sunt æqualia, igitur quoddam ad distantiam attingit æqualis erit excessus, at in transitu ad b, minor est motus duplo, quam ad e: est enim b e dupla a, b: igitur d, e, & c, b, maior dupla eius quæ est d, b, ad eadem a, b. Imò infinito maior esse poterit. Et ita transitus ad e, poterit interficere hominem, & ad b vix ledet, imò forsitan nec sentietur. Quanto enim minor est d b tanto maior est a e æqualis a b & proportio d, e, ad d, b, vsque ad infinitum.

Alia quoque sunt huiusmodi principia in nobis velut elementorum trium, aut duorum aut quatuor iuxta transmutationem ex duobus.

Tom. IX.

Porrò quæ relicta sunt mihi à podagra, sunt vigilia pruritus imbecillitas ventriculi flatus calor renum non mediocriter, & abundantia aquosi humoris. Certè vsus fumarum educit serosos humores, & temperat immodicum calorem iecoris; & conceptum ex vsu pulegij & origani fenorem, & ventriculo confert. Calori renum aqua & oleum citoniorum apposita. Ventriculo somno, vinculis, herbis prædictis delectu ciborum & obseruatione quantitatis auxiliabimur: Pruritus ad salutem totius corporis facit. Vigiliis quiete pomorum à cæna esu, sint autem bene cocta, ita etiam rapæ sub prunis primò tollæ inde in iure: exuunt enim aqueum humidum non aquæ similem, sed acerbum crudum obnoxiumque putredini quale in horariis fructibus, cum nihil tale sit in aqua, cum etiam recocta recenti mollique siquis ea contentus sit, lyropo & saccharo ex nymphaeæ floribus lotionem pedum cum tepida & styrace cum croco. Flatui exercitatione, quæ iam nobis concessa est, inunctionibus condensantibus deiectione alui. Sed dubium est an exercitatio conueniat. Videtur Galenus inter podagræ causas calorem articulo numerare, imbecillia etiam membra non sustinent laborem quinimo dolent. Ergo deambulatio citra calorem refrigerationem & multo magis dolorem optima est nedum necessaria ut dictum est. Sed iudices, Galenus iubet Quinto de tuenda sanitate membra imbecillia in senibus non exercenda, sed solum in aliis: Dico non intelligit de deambulatione simplici: nam vult ut fricentur. Ergo statuit tres ordines ab imbecillitate, à morbo, ab ætate simili, atque hæc ad duo comparat ad exercitationem & frictionem, deambulatio media quasi est: quam insinuare post videtur dicens. Exercitatio non calor corporibus calidis & humidis confert siccitatem enim & non calefacit. Vnius autem admonet valde necessarij ibi: scilicet ne quis in exercitationem præsertim humoribus repletus se coniciat, nam hoc propriè fluxiones immouet, & connumerat inter eas podagras. Ergo ut ad rem reuertar frictionem vtilem ipsi membro imbecilli putat, etiam superingruente accessione, modo ad illam intercedant, duæ saltem aut tres horæ, quoniam inquit membrum robustius redditur. Et quia dixerim etiam aperiuntur pori, pleræque autem fluxiones Galeno ibi teste sunt, materia in vapores conuersa auocat etiam tumorem ad exteriora. Vnde in minus nobilibus membris tutius est hoc facere. Imbecillia autem exercere licet exceptis solis senibus. Non ergo cura podagros? Absit, podagricorum membra non vocantur imbecillia sed obnoxia fluxionibus, idè de his loquens suadet altioribus membris obnoxiiis in partibus

FFF contrariis

contrariis exercitationem obeundam : non ita præcipit vt omnino abstinemus ab altera sed vt diuersa parte maior sit ac lógior: sic enim pars firmatur & nil trahit ad se non fatigatur, non laborat, non calet, quæ tria sunt in quacumque partis exercitatione, aut obnoxia morbo aut imbecilli deuitanda. Inquit. Hippocrates labor articulis & carnibus scilicet confert seu utilis est, vt etiam ibi exponit Galenus, hoc autem quod est per se vtile semper conuenit, nisi à causa validiore prohibeatur.

CAPVT XII.

Podagra an vitilis producenda vita.

Quod podagræ aduentus moderatæ non coferat, dum vitam sobriam & continentem ducimus, ad longitudinem ipsius dubiū non est, & quæritu indignum, at finges duos homines in omnibus pares, præterquam in latitudine virium vtque exercendo & edendo præposterè vnus podagra corripiatur alter non: dicimus si non minore morbo alter laboret vt pote scabie hæmorrhoidibus, podagrosus diutius victurum. Id ergo cum planum sit atque alia huiusmodi, queramus rursus an si podagrosus tanto imbecillior sit quantum est quod medium interiacet morbo si habitus, vt pote A. B. robur podagrosi paria vt dixi cætera præter meatuum laxitatem, C. D. latitudo perfecta incolunitatis, à qua abest podagrosus: E. C. latitudine cuius dimidium sit E. F. habeat quispiam latitudinem sanitatis D. F. hic non laborat podagra, tum quia artubus strictis magis, tum quia robustior atque proximior incolumi nature. Querit vtregi lógior vita dignus erit: sane si bene vtatur regimine qui D. F. simulo A. B. Et hoc videtur cõsentaneam his quæ dixit Galenus

11. *Ariss cur. c. 20.* Sed enim quid mirum cum etiam podagrosi vita aliquantò felicior videatur incolumi modo non ad modum torqueatur: quoniam natura nostra mutatione adeo gaudet, à frigoribus brumæ calor æstatis ac vicissim, tum quia comparatione omnia cõstant adeo vt multi adeptis lucrâdi modis cum antea non cogitarent, nec tamen haberent vnde vitam ducerent facti sunt tristiores, cum victus suppeditaret duntaxat eo quod alios animaduercerent plus lucrari: tantum potest error in nobis. Quemadmodum enim limax & lapis tanto minus sunt infeliciores equo & homine si in calamitates decidant quanto antea felicitate ab illis superabantur, ita de podagrosis ad sanos paratis dicendum est. Sed hæc parterga.

CAPVT XIII.

Cur podagrosi maiorè in gustu sentiant delectationem quam sani, & magis incontinentes.

Cum alia voluptates desint podagricis relicta ea sola velut & pauperibus conuiuia maiora videntur, tum quia etiam magis mentem adhibent, & singula diligentius explorant. Appetunt etiam magis cibum adueniente declinatione idest dum defluxio cessat, quoniã corpus euacnatur citra noxam naturalium membrorum: quod in fluxibus venis fieri non potest. Abstinencia præterea præteriti temporis cibi auidiosiores reddit: & quicquid offertur suauius videtur, & desiderant antequam habeant, & oblatum auide recipiunt. Sensus illorum sunt magis puri & idè melius diiudicant & sentiunt sapores & odores ciborum. Quos longe maiore diligentia obmisericordiam præparere solent coqui astantes ac ministri. Deligit etiam sibi quod maxime placet eger, cum in aliis morbis medicus ob metum vitæ qui hic non adest præscribere solet: in sanis autem etiam aliis dum consulimus non profus solius cibi, cum aliis possint frui voluptatibus ratio haberi solet. Quod vero incontinentes sint podagrosi non miram, primum sis conuenteris sermonem, intelliges causam: nam incontinentes ob incontinentiam cum fiant podagrosi, necessario sequitur plerisque ex illis esse incontinentes, cum pauci admodum modesti in victu podagrosi efficiantur. Tedium quoque morbi & paruum commodum explendi voluptatem dum laborant, sublatique metus mortis aduertent incontinentiam & licentiam, cum conualuerint, vel saltem remissus fuerit morbus.

CAPVT XIV.

Hippocratis cura.

Conducit adhibere qua parte dolor chæret frige factoria & quæ in sunt ex aluo subducere per clysteres aut glandem subditam. Ad sorbendum verò & bibendum dato quodcumque tibi conducere visum fuerit, si verò dolor intus fuerit phar-macum infra purgans bibendum dato. Et post hoc serum coctum & alminum lac. At si in digitis dolor relinquatur venas paululū supra articuli nodum in digito inurit. Hæc prima cura. Alia huiusmodi. Abscessus introtrito aqua diluta cataplasmatis modo integito & tribus diebus non lauato, vbi vero laneris rorsum nitrum subrumperudum cum modico melle terito, & hoc semper vitior Hæc summa in qua

CAPVT

CAPVT XV.

De curis dubiis & de occasionibus conuenientibus ac necessariis.

Conueniant etiam si bonæ sint, si non conueniant aut *τρίαινας* non adhibeatur, obfunt: charta superinperfo puluere statim & derasa, inde siccata quadrante horæ & cerusa superlita digito tam teniter sed sæpius vt penè color solus relinquatur, inde tenui penna adhibita post aliud horæ quadrans si attramentum benè nigrum sit, nec vestigium prioris scripturæ retinet, nec diluit nec quod derasa sit apparet: eadem his omnibus obseruatis paulò minus diligenter mendum retinet.

Ergo quid intersit operari *τρίαινας* ostendit vel minimum exemplum in scribentibus acie aut ventre vel medio latere pennæ: neque enim eiusdem scriptoris literæ videntur, & aliæ non spargunt in derasa, aliæ spargunt in non derasa. Sectio ergo venæ (nunc ad solum morbum non ad hominem ægotantem respicio) conuenit, refrigerat enim retrahit euacuat: eadem attenuat sanguinem vt magis etiam & concitatus fluat. Purgatio auerit sanguinem meliorem reddit: eadem appetit meatus vt plas & facilius materia fluat. Catapalmata mirum in modum leniunt dolorem, concoquunt, aperiunt cutis meatus: eadem etiam calefaciunt. Frigida obtundit, dolores repellit refrigerat. Nocet tamen nervis, & materiam ad membra principalia trudere potest. Quæ stuporem inducunt dolorem sedant & idè fluxioni opportuna & vires dissolui non patiuntur: eadem tamen debilitant partem ipsam & eam motui ineptam reddunt. Inedia confert omnibus morbo causis symptomatibus, attamen vires minuit & persæpe calorem accendit. Quid igitur, agenda ne sunt, an non? Adeo certè periclitamur in ipso sine: an curandus sit æger & sanitati restituendus prorsus nec ne! aut solum quantum fieri potest cauendum vt futuris in posterum occurramus accessionibus? Duos qui nostrâ ætate vixerunt agnoui Scipionem Vegium medicum, & equitem Cātaneam, qui curati intra biennium suum obierunt diem. Et ratio non est adeo obscura: nam cura eius morbi necessario fiet vel prohibito desinax, at nullibi poterit securius desinaxi quàm ad articulos. Crassior enim est quam vt possit in scabiei species verti, & tenacior quam per fontes educi, idè retentam aut expugnabit vitam aut quod minimum omnium malum est superantibus viribus redibit ad eadem loca damno certè maiore quàm antea, nec vilo modo licebit purgare vt supra commemoratum est, propter causam venarum iccoris sinæ ac gib-

Tom. I X.

bæ. At si prohibere velis generationem permutanda omnino erit temperatura in siccitatem æqualem temperiei contrariæ & imbecillitati caloris, propterea benè dixit Hippocrates. Podagra non sanatur nisi in ætate incrementi antequam contraxerit trophos & in hominè libero vbi liceat illum traducere ad alium lenitatem scilicet constantem. Omitto iam quod non possumus certè scire quando & quo tempore purgandus est æger. Emplastra quoque quæ materiam ex profundo auocant tunc maximè proderunt, dilatant tamen meatus & dolorem ingentem mouent, salis tædium hoc habet etiam coniunctum vt materię locus exisus non detur, benè fecisset inquam Paulus si quo materia tendat tam operoso auxilio admoto aperuisset. Ergo vbi cura coacta sit: alterius scilicet negotii magni peragendi causa, vt maximè in castris accidere solet, quamquam homines non minus imò multi plures naturali quodam vt opinor genio ducti, priuati commodi causa sui potius quam publici obliuiscantur, vt merito dicere possis.

Quis rogo nam furor est, ne moriari mori?

Tum omnibus auxiliis serio intendendum, an ergo quod ad accessionem illam attinet, lectio venæ utilitatem allatura sit ex regulis communibus & generalibus condisce. Si enim citra totius plenitudinem sanguinea sit podagra euacuabis: si dolor immentus etiam; si neque horum trium nullum, si tumor & caliditas magna etiam secus non: nam si tumor magnus & parua caliditas, neque sectione venæ, neque purgatione opus est. Si caliditas magna, sed non tumor purgatione bilis, è genere enim est erysipelatis: catapalmata lenia & frigida, in his qui tu morem habent magnum calorem exiguum (imò potius vnguenta frigida) locum habent. Frigida aqua ab initio commune auxilium est ex Hippocrate ac Principe, vt in superioribus visum est. Quæ si non contulerit vt ad morbum dumtaxat, tum respicimus, absque prolixiori mora transibimus ad narcotica. De curandi ratione non suaderim nisi sit adolescens. Nam simpliciter insanabilis morbus non est, vt visum est ab Hippocrate quod etiam Plinius, & id quidem rectè sentit, dum dixit insanabilis non est credendus, quippe quoniam & sponte desinit & in pluribus cura. Quod verò magis mirum videtur eum morbum vniuersæ Italiæ peregrinum & nouum etiam refert. Et memoria patrum suorum rariorem, cum tamen minime sit lethalis nedum contagiosus: causa est quod nulla ei prorsus est immixta putredo, omne autem contagium à putredine quia aliter non propagatur. Ergo facinorosi, & sceleratissimi medici esset vt iniuisse videris hominem fidei & curæ tuæ concredidit in extremum discrimen vocare vitæ. Itaque & de sale non video magnum lucrum:

lucrum : nam si in scabiem materia verba fuerit periclitamur, sin conuertatur quam commodum erit perseverare in salis vsu: At de vsu aquæ ligni alias satis dictum est: Auxiliorum igitur quædam per se profunt, quædam etiam ægris, alia non his, vel non hoc tempore.

CAPVT XVI.

De his quæ podagram mouere solent: Et de materia iam genita an concoqui possit, Quæ commodior sit illius distributione. Et signa illius. Et unde calor.

ORdo quoque in illis est: quædam enim statim, & vt ita dicam eam commouent prompte & vehementer, alia si diu in eis perseveremus maiorem: alia promptè sed non magnam: alia ad eam longo post tempore præparant, alia solum sunt mala: Dicemus autem de simpliciter aduersis causis, inde mediocribus demum minimis, atque ex his alia genera perdiscemus. Causæ principales igitur, & illarum prima est eum fastiditus cibum assumit maximè plurimi alimenti aut cum cibo vinum potens, nam præter id quod causam adauget, signum est etiam per se superuenturæ podagræ. Aliud est cum quis parum dormiens multum edit ac bibit, cibariaque plurimi alimenti deuorat præsertim aluum astrictâ habenti Tertium est venus importuna & laboriosa & à cibi repletionem. Et si quis ambulet donec pedes fatigentur incalescant, & etiam magis si doleant, deinde plurimum sumat cibi copiose alentis. Et si à contusione aut percussione aut luxatione pedis sumat plurimum cibum & qui multum nutriat, & præcipuè crudum. Sextum si plurimo assumpto cibo, & magis etiam si vino potenti superbibito exerceatur iuxta membri obnoxij partem. Quod si multa ex his iungantur velut à multa venere cibis intemptius, & ebrietas ex potenti vino inde intemptiua exercitatio. Et si ob lapsum renum quis repleto corpore vehementer aperientibus vitatur. Solec enim etiam insuetis nouam excitare podagram. Velut quæ ex semibus medicamenta componuntur, & oleum ex lini semine, & vina exhibita potentia & frictions. Demum in consuetis oclusa fistula, sanare hæmorrhoides, suppressi menses diuturni, circuitus, vomitus prorsus sublati. Minus principales causæ sunt quies in alueto exercitatio: Esus ciborum multi alimenti præter consuetudinem & præcipuè tenuioris substantiæ. Item transitus ad aromata, & vina odorata tenuia & in multa quantitate, Venereorum importunus ac longus vsus, fructuum acerborum copia. Vel qui minimè aluum aut vrinas cieant, vt acidorum cerasorum, & præcocium seu chrysolmelorum & fructus omnes acidi saporis, & poma etiam cocta præcipuè cydonia seu cotonca, & arantia vo-

cata & simunia. Cardui quoque generant podagram quia aperiuunt prouocant & alimentum gignunt quod concoqui non potest. Forlan quis quærat an vt fructus acerbi sunt deteriores multo maturis, & adeo præui, herbæ tenuiores etiam deteriores sunt adularum plantarum foliis? tum maximè cum constet minus ad omnia efficaces, nam lactucellæ somnum non conciliant, neque cauliculi nouiter nati, radice læ mordent linguam? Dicemus ergo quod minus possunt, & minus etiam concoctæ sunt, & ob id deteriores suapte natura: sed quoniam teneriores idedque facilius coctionis, ided melius præstant alimentum. Vbi ergo multitudine aut ob motum aut vigiliam, aut imbecillitatem ventriculi coctio frustretur nouellæ deteriores sunt, secus minus noxiæ. Vfus etiam vinorum crudorum & tenuis substantiæ non omnino aquosorum est per se sufficiens. Exercitatio quoque valida in repletis præcipuè insueta podagram excitare solet. Multus vsus medicinarum & præcipuè à longe trahentium, etiam catapotiorum podagram conciliat. Quæcumque verò exacuunt humores, & illos attenuant aut calefaciunt immodicè aut mouent ad consequentia, velut purgantia & diuretica aut articulos excalefaciunt, aut dolorem in eis excitant: aut cruditarum sunt causa aut statum gignunt, omnia faciunt ad podagræ insultum & quæ id mala sunt. Materia autem genita cruda & permixta ichoribus calidis tenuibus etiam insuetis podagram pati, si tamen contineatur in præcordiis nec dum mota sit concoqui potest, Vt Duodecimo Artis curandi, & Primo de Differentiis febrium. Mota verò ex illis locis difficulter sanè & nonnisi cum summa quiete & exquisita inedia, sed si ichoribus calidis præsertim admixta sit multo minus. Cum autem iam moueri cæperit prorsus non est spes. Vnde calor ille in articulis accidit tunc ex metu. Calor enim naturalis accenditur dum mouet. Et hic semper adest: quod si ichor etiam calidus sit etiam maior loci caliditas sentietur, maximum verò necesse est percipi cum humor ipse fuerit biliosus, tunc enim calidissimus erit locus. Signa ergo motus, materiæ iam incipientis sunt fastidium ventriculi, deinde grauitas, inde dolor leuis post calor, inde grauior dolor, demum tumor, dolor calor & grauitas, tuncque perfecta erit podagra.

Distributio autem sit commodi per aluum inde per vrinas aliquando per vomitum, nonnunquam per hæmorrhoides, sæpius per pruritum, rarissime per sudores quoniam vna particula laborat tantum & frigida, & materia multa est & crassa. Quocirca etiam alui deiectio & ad sanationem, & ad custodiam melior est euacuationibus aliis, & huiusmodi morbis: quoniam per illam serosa etiam ac tenuia & ichores, & materia vrinæ, & acris purgari potest & solet, ac per vrinam feces quis vnquam excerni vidit, cæpropter aluum mollem esse vult Hippocrates, & inter signa salutis tanquam

quam causam enumerat. Ita hemorrhoides ab initio, post autem pruritus atque tubercula signi & causæ bonæ rationem in podagra habent. Verum quod est optimum ex permutationibus sunt vicera propinqua loco.

CAPVT XVII.

Cur à cibo melius habeant agri? quantum status erumpens iuuet? Qualis sit dolor? An materia tota ab initio, cur magis sub vno statu, quam alio doleat eger? De auxiliis.

Rationi consentaneum est minui dolorem statim assumpto cibo, tum quia calor ad ventriculum contrahitur: vnde vapor qui perpetuò gignitur (hoc autem est inditium) decidit & vires etiam instaurantur. Vt contra coctione procedente quod plerumque accidit à tertia hora, si mediocris sit cibus dolores & molestia augentur. Cum verò status generatio non solum in particula, sed etiam in intestinis dolorem augeat, adeò vt erumpens per inferna interdum quasi è loco ipso prodiret cum alleuiet. Procurandum est molli aluo vt non generetur, & genitus statim prodeat, & vt alius molli perpetuo sit, mirum enim in modum hoc toti ac parti vile est & ad curationem ipsam: Id autem maximè agunt origanum & Italicum quod est temperatius, licet minus Cretico efficax, & pulegium etià melius: his duobus itaque in ferculis soleo vii. Et quanquam origanum damnauerit Hippocrates tanquam inimicum dentibus & visui, forsan de Cretico & orientali intellexit. Huius autem causa pulegio solo vt innoxio vtor, tum præcipue quod auocat atram bilem. Et calorem naturalem fuet & vires instaurat ac ventriculo infert. Ex frigidis autem quæ statum discutiunt non cognosco quid opportinius Berberis, sed ex cognitis Galeno coriandro. At licet etiam pulegium ipsum frigefacere sapius in aceto insulum aut omphacio aut granatorum vino ac siccat, licebit & cum vrget ne mora interponatur glandem ex cumino supponere. Dolor enim cum sit extensus plerumque est à statu, cum verò etiam ab eo fiat poterit ex pungens esse, & mordax. Dixi etiam quid ex multitudine & crassitie grauare poterit sed huiusmodi dolor non multum lædit sensum nec facile exacerbatur: nihilominus (quod valde mirum est) magis pro magnitudine vires quam alius quibus debilitat. Causa est illius perpetuitas. Est enim indefinens. Et quoniam ad perpetuitatē tendit. Tota autem ab initio præparatur materia velut in cæteris morbis. Et si Galenus existimet illum in dies generari: non tamen tota transmittitur, sed in dies singulos & præcipue per circuitus plerumque etiam tertianos, ichorenim huiusmodi præualet. Verū quicquid peccatum fuerit in coctionibus

ipsis circa cibos illi adiciit, non quia necesse sit generari in singulos dies, nam & abstinentibus prorsus à cibo ingruunt tamen accessiones ipsæ. Dolet autem magis æger sub vno situ quam sub alio, licet locus idem afficiatur, & materia si eadem numero & multitudine, vel quoniam magis tenditur, quod est iam tensum, vt in tendonibus, vel quoniam magis prægrauatur dearticulatio, vel quia distorquetur quod commune est ambobus, vel quoniam locus magis incalescit, aut demum quoniam situs is consuetudini aduerfatur, propterea pulsibus & altantium auxilio procurandum est leui motu ac variatione membri vt situs optimus inueniatur atque adaptetur, sic & de qualitate, nā quibusdam magis frigidum confert, vt cum materia fuit adhuc & calida fuerit: quandoque tepidum vt cum frigida est & æruea sola pars aut maximè laborat, quandoque feruentia vt cum materia fuerit loco profundo, & valde exanguis.

CAPVT XVIII.

De vsu perpetuo quorundam. Et his quæ optima sunt.

Accidit autem vt multis persuasum sit iuxta Hippocraticum illud. Quæ longo tempore extenuantur corpora, lente reficere oportet, vt existimantur annuo vsu alienius medicamenti vt dictum est exterius de sale & oleo ita intus Diacoralij vel carniū capreoli leporis, aut herinacæ, vel vulpis, vel abstinentia à vino, vel potum, quorundam loco vini perpetua consuetudine posse ægotantes liberari. Scripsit Plinius brasicæ vitum si edatur, & ius eius perpetuò bibatur, liberare hominem à podagra quod verum esse existimo, modo in reliquis iudicandè viuat. Alia sed medicamenta potius in eandem sententiam commemorant Alexander Trallianus & Paulus Aegineta. Et Princeps videtur sentire de vomitu frequenti: & de vsu ossium humanorum, & hiera Hermete, & oleo viperarum. Et ratio id suadere videtur: cum enim medicamen iuuat valde ex vsu eius corpus transire in contrarium habitum, veruntamen obstat ratio quæ superius dicta est. Quare concludo quod in his qui crescunt, aut quibus morbus pro morbo lentore commutari potest, vt in vicera aliqua vel si patiens vtatur optimo regimine victus, aut vt singulis annis maximè in vere reperatur, velut vsus hiera Hermetis: in his casibus poterunt liberari: in aliis non, sed poterunt videri curati, cum morbus alius podagram præuenit ex quo intereant.

CAPVT XIX.

Quomodo Quartana præferuet à podagra.

Dictum est quod hæmorrhoides præferuant nonnunquam à podagra. Idem autem accidit à Quartana vt visum est in Illustrissimo Cardinali Corrigio annum agente sexagesimum secundum. Id accidit quoniam primum materia podagræ in Quartanæ materiam putredine aut per exustionem transiit: contingit & moderatiõne victus. Tum verò ipso calore febrili partim absumente, quod tenuè est, partim attenuate quod crassum est vt exunde à calore naturali partim consequatur, partim digeratur, atque eadè ratione febres erraticæ & Quartanæ præsertim prohibent affuetos morbos, qui per circuitus accidunt ne euentant: vt si sufficiat solum id, vt materia vtrorumque sit eadem vel vt vna in aliam possit transmutari. Et podagra quidè superueniẽs iam assuetò laborare podagra, illius materiam vt dixi ad se conuertit, & ipse morbus partim digerit, partim concoquit siquid residuum est. Et podagra vicissim quartanæ superueniens, si non ex nimia plenitudine aut errore aut vi aliqua accidat, dum materiam febrili subtrahit ne aduratur, soluit morbum. Eadem quoque ratio in aliis.

CAPVT XX.

Auxilia quadam & animadversiones ex Paulo & Aesio ac Rasi & Priscip.

Rasis inquit dolores fieri ex vaticibus inter dearticulationem & dearticulationem podagricis similes, quos locos distinguit: quia podagrici sunt in ipsis articulis & valde prope. Eius verò que est vera podagra multæ sunt species à qualitate, quia quædam est vehementer calida quædam vehementer frigida, & quædam in qua neque calor neque frigus manifeste apparent. A loco si enim incipiat à pede, alia incipit ab vno alia ab vtroque simul, & quæ ab vno, alia à pollice pedis, alia à calcaneo alia ab inferiore parte pedis, (maxime domestica vbi sæpe æger sentit quasi ossiculum à carne separari, & hoc accidit quoniam trahuntur tædones illius quibus annectitur aliis articulis & ossibus, vel etiã musculus breuis inter duo ossa iacens) Et consensu: nam quarundam dolor inquit ad tibiam usque & genu & vesicam & etiam ventriculum ipsum peruenit. Alia etiã est in qua ca-

lor partis affecta mutatur: alia in qua non. Et cum mutatur si in album est à pituita si in flauum à bile, si in rubrum à sanguine si ad nigredinem tendit à melancholia. Dico quæ à pituita est longa & mitis, quæ à bile breuis & acerba, quæ à sanguine media est in vtraque, quæ à melancholia longissima & minoris doloris quam à bile similis ei quæ à sanguine, sed locis frigidus est, quæ ab atra bile longissima & atrocissima. Causas dixit esse omnem immoderantiam caloris, frigoris, repletionis, motus, quietis, veneris, vigilia, tristitia, & à causa externa vt dixi. Fit etiam maxime in constitutionibus ventosis, & perseverat dolor in temporibus humidis etiam quod podagra cellauerit. Balneum quoque vel quod quis genitus sit à parentibus vel maioribus podagrosus, ebrietas autem est causa valde potens. Et podagra pedis vix sanatur vt articuli maneant absque offensa, alij autem sanantur omnes nisi immoderata, & præter coxendicis dearticulationem. Temperaturarum autem pronior ad podagram est sanguinea inde biliosa, aut quæ abundat humoribus crudis, licet alij hos falso proniores illis ad hunc morbum existimauerint. Et retulit ex Galeno quod dolor podagræ mitigat colicam. Et carnis copia in eadè generat podagram. Et chitagra fit ab humore calido ferme semper, semper sane à calidiore quam podagra. Podagra autem membrum refrigerat, cuius indicio est quod membra podagrici longo tempore patientis tremunt, sanantur autem difficiliter carnosius macilentis, frigidi calidis, & in hyeme quam æstate. Et in sinistra parte quam in dextra. Et quamuis vena sciatica & saphena ab eadè oriuntur sub genu, tamen exterioris sectio in morbo exterioris partis est multo vulior quàm interioris. Et ego hæc adluxi quia vera sunt, quorsum enim falsa transcribere vt decipiantur lectores, aut ea oppugnare vt fiat iactura temporis. Paulus autè inquit *de podagra seu articularis morbus est, cum materia in omnes corporis articulos compulsa fuerit. Quo etiam nomine intelligitur, cum vertebrae, humeros, maxillas, aut alium quemvis articulum comprehensa fuerit. Nonnulli verò aures, dentes, guttur, & nonnunquam iecur lienemque articularibus doloribus obtineri pronunciant: à quibus nisi subito vitium in artibus depellatur brevi tempore laborantes occupat.* Inde transit ad victus rationem, quæ cum in sanguinea præscripta sit in omnibus communis est, vt per ea fiat quæ parum nutrant, atque extenuant ob id corpus, vnde à carnibus & vino nigro & leguminibus abstinendum. Et mihi quidem aridet vt parum nutrant, sed & vt crassi sint alimentis placet, ob id carnes ablegauerim. De leguminibus existimo magis deuitanda vt flatulosa quam vt multi alimenti: Communis ergo ratio est, vt si contingat nutrite ægrum seu ab initio accessionis seu iam declinante morbo, seu sanitatis tempore vt semper contraria & quæ statim non gignunt, & pauci alimenti

alimenti cibaria exhibeamus. At facilis coctionis etiam semper, non tamen tenuis sed duntaxat tenui conuenit cum morbus iam declinauerit, nam ab initio vel ad custodiam crassus tenui melior est, præsertim calidis. Porro transit ad excusandum illam medicamentorum ac cataplasmarum multitudinem inconditam & obscuram his verbis. *At in quibus obscura morbi est origo & in illis satius est semel hæc experiri, modo ad consimilia transfrediendo modo contrariis pugnando.* Pudet me audire hæc dicentem, sed excusandus est, cum tot sint huius morbi species vt paulò post dicemus. Ergo inter ea quæ faciunt ad custodiam ab hoc morbi genere & similibus. Primum illud est quod pituitosis maximè & solis conuenit. Diatesaron appellatum Chamedryos partes xij. Gentianæ & aristolochiæ rotundæ singulorum partes xj. seminis rutæ siccæ sextarius. Et est propè pondus illorum, non ad uncias vtrunquæ redactum parum differt quòd lenius sit. Datur Cochlear per annum. Si ad dimensum reducatur erunt uncia xlv. quare vt dixi rutæ semen ℥xij. fermè. Aliud huiusmodi ex coronopodio Agarici scrupula x. radices coronopodij ℥vj. sem. Cnici absque cortice ℥iiij. Gingiberis ℥ij. pipetris ℥j. Quantitas est ℥iij. pro vice. Inde etiam subicit pastillum. ℥. thunis S. Alterci an. par. iij. Terræ samitæ coralij minij sinopici opij an. par. ij. amyli balausiorum an. par. j. excipe succo polygori. hoc volui dixisse ne deciperetis. Est enim fors potius applicandum, nec dicit cui morbo. Et per coralium lapidem in mari ortum intelligit. Subiicit autem quòd medicamenta huiusmodi quæ per annum solent exhiberi vt in pituitosis sunt vtilissima, ita siccis corporibus perniciofa. Purgantia verò medicamenta sunt catapotia ex lapide armeno quorum descriptionem ponit propè diacoralium, loco eorum his quæ constant ex lapide lazuli vt possumus ratione & experimento non valde differente. Aha valde bona in his qui ex crudo humore agrotant: colocynthidis veratri nigri Aloës Bdellij Gummi an. par. ij. nitri Alexandrini Euphorbij an. par. j. Dentur ℥iiij. Dicit se loco Gummi Epithymum admiscuisse. Exterius autem applicatur cerarum ex torpedine pisce. Aliud & est Physicum & bonum Thimus. Organum calaminta in aceto quàm acerrimo cocta, & ex aceto illo irrigare dearticulationem patientem. Tertium valde bonum. Hienam (non enim sunt aded raræ vt creditur in oriente tamen) vel vulpem cum supra dictis & aliis egregie diculentibus velut arthemisa asij flore, & quæ maximam vim in hoc genere possident, & si vna non sufficit duæ aut tres in olei libris centum coquere donèc ex nuper mactata tota dissoluantur, & ex eo balneum toto corpori, si totum corpus plenum sit facere secus parti illi (huic autem semper) dicitur autem per poros & cutim totam plenitudinem, & temperat inflammationem: vnde dolorem sedat: ac articulos ipsos confirmat. Verùm quoniam vel ex narcoticis vel vehementer refrigerantibus, aut etiam adurentibus medicamentis topici in articulis generantur siue omnino

corpus nimis plenum sit, sen podagra ex humoribus & præcipue crassis aut lenis fiat, ob id topici dum sunt mollia conueniunt, & vlcera profunda procurare bonum est nulli parcentes negotio. Factis autem iam calens vetustissimus atque acerrimus non solitus cum suillæ carnis præpinguis ac veteris decocto, nam sponte dissoluitur & virus emanat inde gypsea durities per frustra cadit: oportet autem crassum eiusmodi esse bubulum & qui cum toto butyro factus sit.

Aëij verò sententia est primum ne aqua vel oleum admoveatur pedibus quod de tepida intelligendum est: sed in custodia & vere & Autumnno consulit antequam adueniat mittendum sanguinem & copiosè. Et sitimeat præuenire. Et etiam à cibo assumptio maximè si descendit: Et certe hoc est consulere morbo non forsan aded agrotanti. Mittit autem ex brachio si in cute, ex pede si in brachio. Et si dolor post perseverat etiam ex ipso membro. Semper autem in brachio iubet in iecoraria arteriam, in cephalica neruum obseruandum. Quin etiam exemplo docet quantum venæ brachij sectio iuuerit in pedis inflammatione. Aliud maius quod consulit, venas quæ tumet in podagra nõ secus dicit quam in variis excindendas: quod vt verum est ita eide conueniet quod dixit Hippocr. 6. Aphor. 1. 2. *Adiuturnis sanato hemorrhoidibus, & quando magis cum hac violentior sit.* Quod si articulus imbecillis ex infusione reddatur enim exuri oportet. Et licet nim vlcus sit ægrè sanabile in postero tamen vbi conualuerit multo robustior euadit quàm antea foret. In vniuersum vsque ad sydera extollit pharmacum externum ex croco ab initio in medio in fine, & est Philagij quin potius Picarum appellari meretur. Picis arida lb. octo, ceræ libram. Amoniæ libram mediam Croci ℥ij. Thuris ℥iiij. olei rosacei libr. 1. mediam Galbani ℥iij. Aceri albi acerrimi ℥ix. Cera oleum acetum simul calefiunt donec cera liqueat, inde excolato & addito reliqua inter quæ cum spicem non connumeret suspicor additam, tum ol. id quod neque fieri possit in tanta quantitate medicamentum nisi aridum postquam esset refrigeratum. Et vis reliquorum prorsus extinguetur, nec merito crocini nomen indipisci permisset. Dicit & rectè quod quidam post Philagium addidere opij ℥j. quod in tanta quantitate picis nullam reuineret vim, nam peruale est. Post subdit quod si æger non patiat sibi miti sanguinem, nec exhiberi pharmacum, melius esset vt in tales non incidereamus. At forsan melius ægro persæpe ne in huiusmodi medicum. Consulit tamen bene vt vitetur inedia & clysteribus, nec validis sed moderatis. Post subiunguntur emplastra quæ trahunt vesicam excitant & vrant quæ putat post narcotica adhiberi oportere. Ego verò & ab initio cum in profundum permeat materia. Eiusmodi est succi Thapsiæ ℥j. pipetris ℥iiij. Adarces canchreos Euphorbij recentis an. ℥iiij. Staphidis syluestris Pyretri an. ℥j. S. Terebintinæ ℥ij. Ceræ ℥iij. olei cyprini